1 / 4

米子市居住支援協議会 設立総会 議事録概要

【開催日時】令和７年１０月２１日（火曜日）１４時から１６時４５分まで

【開催場所】米子市役所 ５階 議会第２会議室

【出席者（敬称略）】

会 員：公益社団法人鳥取県宅地建物取引業協会西部支部 支部長 土岐哲己

公益社団法人全日本不動産協会鳥取県本部 理事 岡本正美

社会福祉法人養和会 理事長 廣江仁

社会福祉法人米子市社会福祉協議会 よなご暮らしサポートセンター長 遠藤太一

社会福祉法人こうほうえん地域総合支援室 室長 伊藤道美

居住支援法人スマイル（一般社団法人みもざの会）副代表 安田一明

特定非営利活動法人山陰福祉の会 理事長 山中裕二

鳥取県住宅供給公社西部事務所 所長 岡田隆英

鳥取県居住支援協議会あんしん賃貸相談員 西部地区相談員 田中弘之

米子市福祉保健部 部長 塚田容子

米子市福祉保健部福祉政策課 課長 渡部圭介

米子市福祉保健部福祉課 課長 足立泰司

米子市福祉保健部障がい者支援課 課長 伊藤昭裕

米子市福祉保健部長寿社会課 課長 山崎伸之

米子市こども総本部 部長 瀬尻慎二

米子市こども総本部こども相談課 課長 山川春夫

米子市都市整備部 部長 伊達要至

米子市都市整備部住宅政策課 課長 西村信文

オブザーバー：

社会福祉法人尚仁福祉会 理事長 祇園崇広

鳥取県生活環境部くらしの安心局住宅政策課 係長 木浪寛子

鳥取県福祉保健部ささえあい福祉局孤独・孤立対策課 係長 櫻井啓一

鳥取県西部総合事務所環境建築局建築住宅課 課長 山下哲也

鳥取県西部総合事務所県民福祉局子ども家庭課 課長 吉井麻千子

事務局：米子市都市整備部住宅政策課 課長補佐 潮伸彦

米子市都市整備部住宅政策課 係長 岡島さおり

米子市都市整備部住宅政策課 係長 矢飼尚志

厚生労働省事業

アドバイザー：

日本大学文理学部社会福祉学科 教授 諏訪徹

公益社団法人かながわ住まいまちづくり協会事業部 担当部長 入原修一

厚生労働省老健局高齢者支援課：

高齢者居住福祉専門官 落合明美

高齢者居住支援係・虐待防止対策係 係長 楠田明浩

事務局：株式会社日本能率協会総合研究所 主任研究員 前原大輔、河野順子

米子市：福祉保健部長寿社会課 係長 矢野麻友

傍聴人：２名

2 / 4

報道関係者：２社

【次 第】

１ 開会

２ 出席者紹介

３ 副市長あいさつ

４ 議事

⑴ 【議案第１号】米子市居住支援協議会会則について

⑵ 【議案第２号】副会長の選任について

⑶ 【議案第３号】会議の公開方針について

⑷ 【議案第４号】令和７年度事業計画について

⑸ 【議案第５号】部会について

５ 居住支援体制づくりに向けた勉強会

⑴ 高齢者住まい・生活支援伴走支援事業について

厚生労働省 老健局 高齢者支援課 高齢者居住福祉専門官 落合明美氏

⑵ 居住支援の必要性、進めていく上でのポイントについて

日本大学 文理学部 社会福祉学科 教授 諏訪徹氏

（令和７年度高齢者住まい・生活支援伴走支援事業アドバイザー）

⑶ 居住支援協議会に寄せる思い

参加者間で、協議会に期待することや取り組みたいこと等について共有

⑷ 仲間づくりのヒント

公益社団法人かながわ住まいまちづくり協会 事業部 担当部長 入原修一氏

（令和７年度高齢者住まい・生活支援伴走支援事業アドバイザー）

６ その他

７ 閉会

【議事録】

１～３ （省略）

４ 議事
⑴【議案第１号】米子市居住支援協議会会則（案）について

事務局 （資料２、３について説明）

（意見、質問は無し。拍手多数により原案どおり承認）

会則第８条第２項により会長は都市整備部長が就任。会則第９条第１号に基づき

以下の進行を会長に依頼。

⑵【議案第２号】副会長の選任について
会長 会則第８条第１項第２号及び第３項により、副会長２名は会員の互選により選任

される。推薦はありますか。

会員 （推薦なし）

会長 事務局案があればお願いしたい。

3 / 4

事務局 本協議会の前身である「高齢者・障がい者居住支援協議会」が、社会福祉法人養

和会様と公益社団法人鳥取県宅地建物取引業協会西部支部様が主体となり、協議

を重ねてきておられることから

●公益社団法人 鳥取県宅地建物取引業協会 西部支部長 土岐氏

●社会福祉法人 養和会 理事長 廣江氏

を提案する。

会長 事務局の提案について、意見、質問はありませんか。

会員 （なし）

会長 承認の場合は拍手をお願いしたい。

会員 （拍手多数）

会長 拍手多数のため承認されました。

⑶【議案第３号】会議の公開方針について

会長 事務局から説明をお願いする。

事務局 （資料４について説明）

会長 事務局の説明について、意見、質問はありませんか。

会員 （なし）

会長 承認の場合は拍手をお願いしたい。

会員 （拍手多数）

会長 拍手多数のため承認されました。

⑷【議案第４号】令和７年度事業計画について
⑸【議案第５号】部会について

会長 事務局から説明をお願いする。

事務局 （資料５、６について説明）

会長 事務局の説明について、意見、質問はありませんか。

会員 （なし）

4 / 4

会長 承認の場合は拍手をお願いしたい。

会員 （拍手多数）

会長 拍手多数のため承認されました。

本日予定している議事はすべて終了しました。

５ （省略）

６ その他
会長 その他について事務局から何かありますか。

事務局 今後の部会等については、日程が決まり次第連絡する。アドバイザーの皆さまに

は引き続きよろしくお願いします。

会長 以上をもちまして本日の全日程を終了しました。長時間にわたりありがとうござ

いました。

（閉会）